
Bašk a ,  Kunčič k y u Bašk y a  Ho doňovice www.baska.cz  /  zpravodaj@baska.cz

32. ročníkOBCE BAŠKA
ZPRAVODAJ

Večer plný tance, hudby a neopakovatelné 
atmosféry oživil kulturní dům v pátek 19. ledna 
2024 v rámci 22. ročníku Plesu obce Baška. Tato 
vyprodaná událost se stala centrem společen-
ského dění, kde se místní obyvatelé a návštěv-
níci setkali na tanečním parketu. Kapele Alfa 

Orchestra a DJ Tom Hanzl se podařilo publikum 
udržet na nohou až do ranních hodin.

Přes dvě stě návštěvníků obdivovalo krás-
ně nazdobený sál kulturního domu. Hosté 
usedli ke stolům, nad kterými se vznášely 
balónky v  barvách loga obce doplněné 

o iniciály a motivy je-
jich jednotlivých částí 
– B, K, H. Připomněli 
jsme si tak před časem 
ztvárněné iniciály obcí 
malířem Bedřichem Ši-
moňákem. 

Ples oficiálně odstar-
tovala předsedkyně 
kulturní komise Kateři-
na Korbášová, která tak 
převzala otěže večera 
místo nepřítomného 
starosty a místostaros-
ty.  (pokračování na str. 7)

Taneční parket zaplněn  
na Plese obce Baška

3 / 2024 

ZE ŠKOLY
Zápis dětí  
do 1. třídy

čtěte na str. 17

BAŠKA DĚTEM 
Příměstský tábor 
v Bašce

čtěte na str. 2

Z KNIHOVNY 
Výstava fotografií 
Miroslava Žišky – 
Vzpomínka na Důl 
Staříč

čtěte na str. 15



2

ZPRAVODAJ OBCE BAŠKA

Vážení rodiče, milé děti,
jako každý rok touto dobou přicházíme 

s nabídkou příměstského tábora v Bašce, le-
tos v termínech 8.–12. 7. 2024 a 15.–19. 7. 
2024. Areál fotbalového hřiště v Kunčičkách 
ocenili nejen organizátoři, ale i děti, a proto 
se tábor uskuteční opět na stejném místě. 

Přidejte se k Asterixovi & Obelixovi a je-
jich letním dobrodružstvím na týden nebo 
dva! Společně s nimi se na Vás těší známý 
tým táborových vedoucích.

O přihlášku a detailnější informace si na-
pište na e-mail: tabor.baska@seznam.cz! 
O táboře se dočtete také na www.baska.cz 
v banneru ,,Baška dětem“.

Martin Ogořalek 
předseda komise pro sport,  

školství a práci s mládeží

Příměstský  
tábor v Bašce

Pořízení senzorů internetu věcí pro 
obec Baška
• Projektové náklady: 142 000 Kč
• Stav realizace: dokončeno 31. 12. 2023
• Dodavatel: Sencito.com, s.r.o.

Cílem projektu je pořízení senzorů pro 
dálkový odečet spotřeby elektrické energie 

a plynu na vybraných odběrných místech. 
Spotřeby jsou dostupné na webových strán-
kách Obce Baška v sekci „O obci“ odkaz „Ve-
řejné senzory“, popřípadě na adrese https://
baska.chytrejsiobec.cz/.

Výsledkem projektu je pořízení:
16 ks senzorů pro dálkový odečet elektřiny
14 ks senzorů pro dálkový odečet plynu

Tento projekt je spolufinancován z roz-
počtu Moravskoslezského kraje.

Investiční odbor obce Baška

Představujeme obecní projekty

PŘIPOMÍNÁME
Vážení občané, pokud chcete mít kaž- 

dý měsíc Zpravodaj Baška ve své poš-
tovní schránce, je třeba mít nalepenou 
vizitku Zpravodaje Baška na poštovní 
schránce. Ta je k vyzvednutí v Knihovně 
Baška. Redakce Zpravodaje Baška

Občanům obce, kteří neuhradili včas po-
platky za komunální odpad nebo poplatek 
ze psů za rok 2023, bude v průběhu měsí-
ce března tento nedoplatek vyměřen pro-
střednictvím hromadného předpisného se-
znamu. Hromadný předpisný seznam bude 

zveřejněn na úřední desce a na webových 
stránkách obce. 

Jména dlužníků zákon o  ochraně osob-
ních údajů zveřejnit neumožňuje. Občané 
se ale mohou osobně v úředních hodinách 
informovat na pokladně obecního úřadu, 

zda jsou dlužni na místním poplatku a jaká 
je výše jejich nedoplatku.  

Úřední hodiny: pondělí a  středa 7.00–
11.00 hod. a 11.30–17.00 hod..

Místní poplatek za komunální odpad za 
rok 2023 činil 650 korun na osobu a rok.

Informujeme... 
Nedoplatky na místních poplatcích za rok 2023



3

www.baska.cz 3 / 2024

V  prosinci loňského roku aktualizovalo 
Zastupitelstvo obce Baška na svém zasedání 
obecně závaznou vyhlášku týkající se místní-
ho poplatku za obecní systém odpadového 
hospodářství.

V minulém čísle Zpravodaje jsem vám slíbil 
další důležité informace o našem „Obecním 
systému odpadového hospodářství“, které 
nám připomenou uvědomit si, proč nikdy 
nepohazovat odpad na zem a hlavně za-
myslet se nad tím, jak odpady produkovat 
v co nejmenší míře.

Volně pohozený odpad představuje znač-
nou zátěž pro obce. Toto nezodpovědné cho-
vání jedinců má totiž dopad na všechny její 
obyvatele. Právě obce totiž zajišťují na své 
náklady úklid veřejných prostranství (parky, 
ulice, nádraží, silnice, lesy, turistické trasy na-
cházející se na území obce atd.).

Úklid veřejně dostupných míst ale před-
stavuje pro obce značné finanční náklady 
a peníze pak chybí jinde – třeba při stavbě 
dětských hřišť, cyklostezek, chodníků apod.

Pokud si obce úklid zajišťují samy, nemo-
hou se navíc její pracovníci věnovat jiným 
činnostem, jako je údržba obecního majet-
ku, zvelebování veřejných prostranství apod.

Důvod, proč nepohazovat odpad: Jed-
ná se o protizákonný způsob nakládání s od-
pady. Ve svém důsledku je to také plýtvání 
zdroji, financemi i časem.

Věděli jste, že:
Ve třídění odpadů se stále zlepšujeme? 
V roce 2023:
• vytřídil každý Čech průměrně 78 kg odpadů 

(papír, plasty, sklo, nápojové kartony, kovy)
• 75 % obyvatel ČR aktivně třídilo odpady

• bylo 81 % obalů recyklováno nebo energe-
ticky využito

Snažíme se nejen udržet, ale taky zvýšit % 
třídění v naší obci

Jedním z dalších kroků je zvýšení třídění 
odpadů s našich hřbitovů. 

Začínáme pilotním projektem na hřbitově 
v Hodoňovicích.

Velký kontejner na SKO jsme nahradili 
menšími kontejnery na třídění (sklo, plasty 
a SKO – viz foto). Slibujeme si od toho snížení 
množství SKO a naopak zvýšení % tříděného 
odpadu. V dalších měsících plánujeme tento 
způsob třídění rozšířit i na hřbitovy v Kunčič-
kách a Bašce.

Článek a podklady připravil:  
Jan Richter, místostarosta obce

Vážení občané, DĚKUJEME, ŽE TŘÍDÍTE ODPAD!

Poplatek za psa v  roce 2023 činil 180 Kč 
na rok.

Dlužnou částku lze uhradit:
• v hotovosti i platební kartou na pokladně 

obecního úřadu
• převodem na účet obce Baška č. 

1682044389/0800

Variabilní symbol – bude sdělen (na 
obecním úřadě) při osobním dotázání se 
na případný dluh za neuhrazené poplatky. 
V případě, že nedošlo ke změnám v eviden-
ci poplatníka, variabilní symbol zůstává 
stejný po dobu poplatkové povinnosti.

Neuhrazené poplatky za děti a  nesvé-
právné osoby jsou podle zákona převede-

ny na jejich rodiče a  opatrovníky, kterým 
bude nedoplatek taktéž vyměřen včetně 
navýšení.

Upozorňujeme, že nárok na osvobození 
od poplatku je potřeba ohlásit a doložit kaž- 
doročně, jinak tento nárok zaniká. 

Roman Tomis, vedoucí odboru,  
Odbor finanční a rozvoje obce

ODPADOVÉ HOSPODÁŘSTVÍ,  FIRMA FCC, Rok 2023 
OBDOBÍ  ROK  DRUH ODPADU  TUNY  ROZDÍL (TUNY)  KČ (BEZ DPH)  ROZDÍL (Kč) 

ROK 2023 
vs 2022 

2023  SEPAROVANÝ 
ODPAD VČETNĚ 

PRONÁJMU  NÁDOB 

267,47 
23,22 

1 489 675,00 
287 203,00 

2022  244,25  1 202 472,00 
2023  SMĚSNÝ ODPAD VČETNĚ 

PRONÁJMU NÁDOB 
618,94 

11,33 
1 677 199,00 

229 425,00 
2022  607,61  1 447 774,00 
2023 

OBJEMNÝ ODPAD 
170,63 

‐4,73 
   371 203,00 

   38 896,00 
2022  175,36     332 307,00 

 

A zde konkrétní hodnoty za naši obec Baška za rok 2023 vs 2022

Vývoj ceny na 1t/odpadu v obci Baška díky inflaci (FCC)

Pro úplnost zde uvádíme přehled příjmů a nákladů s pří-
mým dopadem do rozpočtu obce

DRUH ODPADU 
ROK 2022  ROK 2023  ROK 2024 

Cena za 1 tunu 
bez DPH 

Cena za 1 tunu 
bez DPH 

Cena za 1 tunu 
bez DPH 

sběr, svoz a odstranění SKO – nádoba 110 l  2 160,00  2 538, 00  2 810,00 

sběr, svoz a odstranění SKO – nádoba 1 100 l  2 160,00  2 538,00  2 810,00 

sběr, svoz a odstranění separ. KO – sklo – pytle  3 600,00  4 144,00  4 587,00 

sběr, svoz a odstranění separ. KO – papír – pytle  4 400,00  5 064,00  5 606,00 

sběr, svoz a odstranění separ. KO – plasty – pytle  6 400,00  7 366,00  8 154,00 

sběr, svoz a odstranění – sklo  SD  1 800,00  2 072,00  2 294,00 

sběr, svoz a odstranění – papír  SD  3 520,00  4 052,00  4 486,00 

sběr, svoz a odstranění – plast  SD  5 440,00  6 261,00  6 931,00 

naložení, svoz a odstranění objemného odpadu  SD  1 850,00  2 181,00  2 414,00 

odstranění nebezpečného odpadu (barva, tiskařské barvy, lepidla)  7 500,00  8 633,00  9 557,00 

odstranění biologicky rozložitelného odpadu (jedlý olej, tuk)  3 000,00  3 453,00  3 822,00 

 

Příjmy 2023                 v Kč  3 279 674 
Místní poplatek za odpady  2 089 568 
Příjmy za zpětný odběr elektrozařízení  8 693 
Odměny  od Eko‐komu za tříděný odpad  1 071 746 
Příjmy ze služeb a výkonů SD  109 667 
Výdaje 2023                            v Kč s DPH 15 %  5 385 390 
svoz tříděného odpadu vč. pronájmu (FCC)  1 713 127 
svoz a uložení SKO – popelnice + kontejnery (FCC)  1 928 779 
sběrný dvůr – Objemný odpad (OO) (FCC)  426 884 
sběrný dvůr – Nebezpečný odpad (FCC)  36 252 
sběrný dvůr – provoz sběrného dvora a třídění odpadu  624 975 
kompostárna – svoz a třídění (dřevo, větve, tráva)  655 373 

ROZDÍL:                 ‐  2 105 715 



4

ZPRAVODAJ OBCE BAŠKA

Tříkrálová sbírka je největší sbírkovou akcí 
v České republice a v celostátním měřítku pro-
bíhá od roku 2001. Výnos z ní získaný slouží na 
podporu charitního díla hlavně v jednotlivých 
regionech. Desetina výtěžku sbírky je pak kaž-
doročně určena také na humanitární pomoc do 
zahraničí.

Tříkrálovou sbírku pořádá Charita Česká re-
publika v souladu se všemi legislativními nále-
žitostmi. Vlastními realizátory sbírky jsou pak 
jednotlivé oblastní charity, které jsou organizá-
tory skupinek. Ty jsou koordinovány příslušnou 
diecézní charitou. Základním prvkem Tříkrálové 
sbírky jsou koledníci, kteří chodí v přestrojení za 
Tři krále koledovat okolo připomínky Tří králů 
(6. ledna). 

Ne jinak tomu bylo i letošní leden v obci 
Baška, kdy jsme první lednový víkend mohli 
potkat skupinky koledníků v uličkách mezi 
domy, zvonili na zvonky u  stavení, zpívali 
a dle svého zvážení jim lidé házeli do zape-
četěných kasiček finanční dary. 

A jaké jsou výsledky tříkrálové sbírky 2024?
Na Frýdecko-Místecku bylo rozdáno cel-

kem 351 kasiček, kam lidé vložili celkem 
2 746 180 Kč. Pracovnice Charity Frýdek-Mís-
tek přijely rozpečetit i nám určených 10 po-
kladniček, výsledky jsou následující: 
 (pro srovnání 
 s loňskem)
Baška   61 647 Kč 66 581 Kč
Kunčičky  35 265 Kč 33 529 Kč
Hodoňovice 34 360 Kč 39 784 Kč
________________________________

Celkem                 131 282 Kč 139 894 Kč

Konečná částka nás řadí na ty nejvyšší příč-
ky ve srovnání s obcemi okolo čtyř tisíc oby-
vatel. Je to jistě příjemné zjištění, že i v době 
neustále se zvyšujících životních nákladů jsou 
naši občané ochotni pomoci těm slabším, 
těm, kteří se z různých důvodů ocitli v nouzi 
nebo také musí vyhledat pomoc azylových 
domů, pomoc charitní ošetřovatelské a pe-
čovatelské služby či středisek atd.

Poděkování patří jistě všem.
Redakce Zpravodaje Baška  

s využitím zdroje: https://charitafm.cz/
Foto: redakce

Tříkrálová sbírka i letos úspěšná



5

www.baska.cz 3 / 2024

Poděkování
Děkujeme všem, kteří jste se přišli rozloučit s  mým manželem,  
naším tatínkem, dědečkem, strýcem a kamarádem

panem Jaroslavem NAISAREM
a doprovodit ho na jeho poslední cestě.

Manželka Antonie, dcera a syn

Blahopřání
Uvádíme občany, kteří oslavili 
svá významná životní jubilea 
a dali ke zveřejnění souhlas:

TOMÁŠKOVÁ JIŘINA (91)
MALINOVSKÁ JIŘINA (85)
SIDKOVÁ JIŘINA (90)
HANDLOVÁ RŮŽENA (93)

Oslavencům přejeme všechno nej-
lepší, hodně dalších pěkně proži-
tých let. Pevné zdraví, spokojenost, 
životní elán a pohodu.  Obec Baška

Velikonoční obřady v kostele sv. Václava v Bašce
28. března  Zelený čtvrtek mše svatá v 18:30
29. března Velký pátek obřady Velkého pátku v 15:00 (Křížová cesta ve 14:30)
30. března Bílá sobota mše svatá – Vzkříšení – v 19:00 ve Skalici
31. března Neděle mše svatá v 10:00
1. dubna Pondělí mše svatá v 10:00

Kaple Narození Panny Marie v Hodoňovicích
31. března Neděle mše svatá v 10:30

Nevíte si rady 
s  vyřízením pří-
spěvku na péči, 
na mobilitu, na 
zvláštní pomůc-
ku či s  vyříze-
ním invalidního 
důchodu? Čelí-
te náročnému 

procesu vyřízení sociálních dávek a  potře-
bujete průvodce a pomoc na úřadech? Řeší-
te opatrovnictví a svéprávnost?

Oslovte nás, prosím, když se nacházíte 
v náročné životní situaci. Pracovníci našeho 
odborného sociálního poradenství RODIN-
NÝ PRŮVODCE se rádi stanou vašimi prů-
vodci na náročné cestě při péči o osobu se 
zdravotním postižením. 

Cítíte se na péči sami a  potřebujete  
načerpat energii či s někým sdílet své po-
city? 

Naše Tematická setkání pečujících s  od-
borníky nabízí nové dovednosti pro lepší 
zvládání vaší náročné situace a  bezpečné 
místo pro sdílení a inspiraci.

Víte, že i  zdraví sourozenci dětí se zdra-
votním postižením potřebují podporu 

Informujeme... 
Hledáte průvodce a pomoc při náročné péči 
o osobu se zdravotním postižením?



6

ZPRAVODAJ OBCE BAŠKA

Změny v  dopravním 
značení

V  obci Baška bylo 
průběhu února pro-
vedeno několik změn 
v dopravním značení:

1.  Pro bezpečnost obča-
nů bydlících v lokalitě u kulturního domu 
a  využívajících parkoviště u  něj bylo na 
silnici II. třídy č. 477 označeno dopravní 
značkou V7b místo pro přecházení. 

2. V  celé lokalitě u  kulturního domu bylo 
upraveno dopravní značení tak, aby od-
povídalo Zákonu č. 361/200 Sb., O provozu 
na pozemních komunikacích, a v případě 
akcí v kulturním domu co nejméně ome-
zovalo občany bydlící v této lokalitě. 

3. Na křižovatce u Hostince Bašťanka byla do-
pravní značka P6 „Stůj, dej přednost v jízdě“ 
přemístěna tak, aby byla viditelná i pro ři-
diče vyjíždějící od Hostince Bašťanka. 

Libor Bělík, velitel Obecní policie
Foto: Archiv Obecní policie Baška

Po šedesáti letech bezproblémového pro-
vozu vodního díla Baška na potoce Baštice 
na Frýdecko-Místecku byla na konci roku 
2023 zahájena rekonstrukce bezpečnostní-
ho přelivu, který následně umožní bezpečné 
a spolehlivé převedení extrémních povodní 
a odolá účinkům kontrolní tisícileté povod-
ňové vlny. Celkové náklady, které dosáhnou 
120 milionu korun, bude hradit státní podnik 
Povodí Odry z vlastních zdrojů bez dotač-
ních prostředků. Stavební práce by měly být 
ukončeny v roce 2025.

Během rekonstrukce bude provedeno 
pravobřežní zavázání hráze, stabilizace 
abrazního břehu, nový železobetonový ob-
jekt s novou strojovnou spodních výpustí 
a ocelová lávka ke strojovně. V nejhlubším 
místě nádrže vznikne nový železobetonový 
objekt celkové délky 80 metrů, který na-
hradí stávající spodní výpust, jež bude od-
straněna. Většina nového sdruženého ob-
jektu bude trvale pod hladinou, respektive 
přesypána zeminou tělesa hráze. V zátopě 
bude viditelná pouze přelivná hrana a nová 

strojovna spodní výpusti. Z koruny hráze 
povede ke strojovně ocelová lávka. V pod-
hrází bude sdružený objekt pokračovat 
portálem odpadní štoly a vývarem, který 
bude napojen na stávající odpadní koryto. 
Vývar je navržen tak, aby jej v budoucnu 
bylo možné přemostit a cyklostezku při-
pravovanou obcí Baška převést do pravé 
části údolí.

„Rekonstrukce nebude mít zásadní vliv na 
komfort bydlení v Bašce. Významně však bude 
omezena rekreace v letních měsících vzhledem 

Obecní policie informuje…

Probíhá rekonstrukce nádrže Baška

a  pochopení? V  našich sourozeneckých 
skupinkách pod vedením odborného lek-
tora vytváříme prostor pro sdílení se, uvě-
domění si vlastních pocitů a získání nového 
pohledu na podobné životní situace ostat-
ních. Sourozencům poskytujeme podporu 
a prevenci pocitů osamocení v jejich nároč-
ných chvílích.

Náš tým odborného sociálního poraden-
ství RODINNÝ PRŮVODCE Vám nabízí po-
moc a  podporu nejen v  oblasti sociálního 
poradenství, ale nabízí také emoční a psy-
chosociální podporu.

Jsme vám k dispozici na telefonním čísle 
774 244 256, nebo také na emailu: pruvod-
ce@prorodiny.cz. Informace můžete dohle-

dat na našich webových stránkách www.
prorodiny.cz 

S námi na to nejste sami.

Tým služby RODINNÝ PRŮVODCE
Centrum pro rodinu a sociální péči z. s.

Středisko VÝZVA, Syllabova 3039/19e, 
Ostrava-Vítkovice



7

www.baska.cz 3 / 2024

(dokončení ze str. 1)
Atmosféra ve vyprodaném sále byla do 

posledního místa naplněná radostí, jak po-
tvrdil i jeden z návštěvníků: „Byl to skvělý 
večer, na který budeme dlouho vzpomí- 
nat.“

Moderátorem večera byl nezaměnitelný 
Bořek Slezáček, který nejenom vtipně řídil 
průběh večera, ale také se svým zpěvem 
přidal k programu akce. „Bořek byl senzač-
ní, potěšili jste mě výběrem,“ sdělila jedna 
z návštěvnic plesu.

Vyvrcholení plesové noci představovalo 
vystoupení Dua Fatale, manželského páru 
Pavla a Bohdany, jejichž umělecký výraz pře-
konal očekávání všech přihlížejících. Svým 
vystoupením v rytmu swingu, žonglováním 
a  akrobacií zaujali a  rozveselili přítomné. 

Taneční parket zaplněn na Plese obce Baška

k nutnosti vypuštění celé nádrže. Děkuji všem 
za vstřícnost a pochopení,“ řekl generální ře-
ditel Povodí Odry Jiří Tkáč.

Nánosy z  nádrže byly odtěženy v  roce 
2013. Proto během stavby nebude potřeba 
je znovu odtěžovat. Nové měření potvrdilo, 
že jsou nyní nevýznamné a nezhoršují po-
vodňovou ochranu.

„Nádrž Baška je provozována jako sou-
část víceúčelové Vodohospodářské soustavy 

Povodí Odry a svým celkovým objemem pře-
sahujícím jeden milion metrů krychlových je 
nejmenší přehradou v  povodí Odry. Leží na 
potoce Baštice, pravostranném přítoku řeky 
Ostravice,“ doplnil technický ředitel Povodí 
Odry Břetislav Tureček.

Vodní dílo Baška má zemní hráz o celkové 
délce 963 metrů a maximální výšce 7,9 met-
ru. Bylo vybudováno na místě bývalého vy-
těženého hliníku cihelny v letech 1958–1961 

a uvedeno do provozu v roce 1963 pro po-
krytí případných nedostatků potřeby vody 
v  průmyslu níže po toku. V  tom případě 
by voda nadlepšovala průtok v  Ostravici. 
Vzhledem k umístění v blízkosti obce Baška 
je přehrada využívána také k volnočasovým 
aktivitám.

Zdroj: Z první ruky, Zpravodaj společnosti 
SmVaK Ostrava a.s., Povodí Odry, st.podnik

Foto: Lukáš Valerián



8

ZPRAVODAJ OBCE BAŠKA

Jejich dvě krásné dcery, Amálka a Valentýn-
ka, předvedly, jaké je žít ve štěstí a pohodě. 
„My všichni jsme byli fascinováni jejich ta-
nečním uměním a akrobatickými kousky,“ 
podělil se jeden z přítomných o své dojmy. 

V sále se o půlnoci napětím rozproudila 
nabitá tombola, která nenechala chladným 
ani ty největší skeptiky. Přítomní odcházeli 
s hodnotnými cenami, a  to díky štědrosti 
partnerů, kteří do tomboly přispěli.

O  večeři se nám opět postaral kuchař 
z Hostince U Čendy, výběr ze dvou jídel – 
pomalu pečenou krkovičku s  ratatouille 
a bramborem nebo kuřecí steak s rýží – do-
kázali hosté ohodnotit.

V  prostoru vestibulu si návštěvníci vy-
chutnávali alko/nealko nápoje v  baru 

a ochutnávali tartaletky inspirované fran-
couzskou cukrařinou ve speciálně sladkém 
„obchůdku“. Fotokoutek se stal místem, kde 
se tvořily vzpomínky na krásné róby a veselé 
chvíle.

Ve tři hodiny ráno dozněly poslední tóny 
a taneční páry se rozptýlily do noční tmy. 
Ples obce Baška však zanechal trvalý otisk 
v srdcích všech přítomných. 

Výrazné poděkování směřuje k part-
nerům, kteří přispěli k bohaté tombole, 
a všem, kteří se podíleli na úspěchu Plesu 
obce Baška.

David Blahut, člen kulturní komise
Foto: Jakub Třeštík



9

www.baska.cz 3 / 2024

– cvičitelem jógy, který přijíždí i do Bašky, 
aby se zájemci o jógu nejen cvičil, ale také je 
zasvěcoval do tajů uvolnění těla i mysli. Pojď-
me ho trochu vyzpovídat, jak se k této své 
„životní filozofii“ dostal, jak ji rozvíjí.

Vítku, prosím Tě, představ se v krátkosti 
čtenářům Zpravodaje Baška – jsi z našeho 
regionu, jakého vzdělání jsi dosáhl atd.

Kdy ses poprvé setkal s  jógou? Byla to 
„láska na první pohled“?

Při studiu na VŠCHT Praha jsem poprvé cvi-
čil jógu – a byl to docela šok, když jsem zjistil, 
že jsem vlastně vůbec nevěděl, jak se uvolnit. 
To mě oslovilo a dodnes cítím, že uvolnění 
různých částí těla je stále aktuálnější, navíc 
nás opouštějí i „otravné“ myšlenky…

U koho nebo kde ses v této filosofii více 
vzdělával?

Ve Frýdku u  pana Mlýnského, on byl ta 
„bardovská“ generace jogínů, už měl Parkin-
sna a cvičil jen lehce, ale vedl nás skvěle! Jeho 
lekce si stále pamatuji (rok 1986) a dodnes je 
inspirací. Pak byl veliký předěl tři pobyty na 
buddhistickém Datynu, kde jsme celé dny 
mlčeli a meditovali vsedě i v chůzi. Tam jsem 
si uvědomil, jak je důležitá cesta dovnitř a co 
vlastně si přenášíme do dalších zrození… Poté 
jsem se rozhodl pro seminář kriya jógy, pro-
čištění jemně-hmotného těla, poctivě cvičil 
1,5 roku a odjel do Indie za učitelem své lektor-
ky do Indie v roce 1994. Indie tehdy byla divo-
ká a setkání se Sw. Ganapatí Satčitánandou je 
osudové, vyvinulo se během let do vztahu Srd-
ce, je to Otec/Matka všech mých otců/matek. 
Při třetí návštěvě jsem přijal iniciační mantru (to 
je modlitba bez chtění, jen opakující posvátná 
jména a promodlená tisíce let). Mantra jóga je 
dodnes mou cestou, vede ke zklidnění mysli. 

Další veliký učitel je Zdeněk Šebesta, u něj 
jsem si dělal kurs pro cvičitele, je to skvělá 

osobnost, renesanční. I ve věku kolem 90 let 
je stále aktivní a s Lenkou Kovalovou vedou 
Oázu šťastného života v Raškovicích – do-
poručuji se tam zajet podívat a nejlépe se 
zúčastnit i  lekcí s ubytováním. Ale i krátká 
návštěva je pohlazením pro duši…

Co v józe nacházíš?
Hodně. Je to cesta k sobě samému. Kdo 

jsme? Ani tělo, ani mysl, ani emoce, ani vztahy. 
Celý svět nás nutí stále zaměřovat pozornost 
ven. Ale co je uvnitř? KDO tam je? CO tam je? 
Smrt je jen přechod a je skvělé si už za života 
uvědomit ten úžasný svět „za oponou“. Příliš 
lpíme na hmotných věcech a nestaráme se 
o naši Duši… 

Jsem velmi vděčný, že mohu společně 
s  lidmi cvičit, i když vnímám, že „cvičení“ 
není to hlavní, je to jen prostředek na cestě 
k Sobě. Samozřejmě zdravé tělo a radostná 
mysl jsou důležité, život nás má bavit, ovšem 
ne ve smyslu „užívat si“ ale ve smyslu „pro-
žívat“! Každou chvíli se můžeme hluboce 
prodýchnout a být v přítomnosti. Radovat 
se z maličkostí kolem nás. Radost bez příčiny, 
jen tak… 

Vím, že se věnuješ i hudbě, která doslova 
s cvičením souzní.

Ano, hudba a mantry jsou mé Srdce, jsem 
vděčný, že s Michalem Chýlkem máme skupi-
nu Za hranicemi Ticha, už máme 3 CD a plá-
nujeme další. Také snad bude více koncertů, 
které jsou vždy úžasným ponořením se do 
léčivých vibrací a  alikvotních tónů. Máme 
spoustu nástrojů včetně dvou velkých gon-
gů, didgeridoo, Solfegiho frekvencí a další. Je 
to vždy meditace podle momentální energie 
všech přítomných. Improvizace v souznění 
s prostorem i lidmi. Můžete si stáhnout naše 
čtyři meditační skladby na bandzone. Možná 
se podaří udělat koncert i v Bašce, což bych 

byl velmi rád. Hudba v našem pojetí je spíše 
pro celkové uvolnění těla i mysli a se cvičením 
a s jógou přímo nesouvisí. Spíše cvičení napo-
máhá k plnému prožitku Harmonie.

Máš nějaké své životní moudro, kterého 
se držíš?

Ách, ty jo… Mouder máme kolem sebe 
tolik, že je to až příliš. Oslovuje mě studovat 
dávné civilizace, které s naplněním Života 
více souzněly. Třeba Etruskové, ti mě fascinují, 
jejich haruspikové (věštci) věděli, že na území 
Itálie budou „jen“ tisíc let (od r. 1000 př. n. l.), 
a přesto se radovali ze života, obchodovali, 
stavěli úžasná města a žili udržitelně. Byla 
to civilizace, kde ženy měly rovnost s muži 
a uměli život prožívat v plnosti a Radosti. Pak 
je Řím převálcoval svým agresivním patriar-
chálním systémem, jehož potomky jsme my 
všichni v euro-atlantské civilizaci…. Je za-
jímavé, že si nechceme přiznat své kořeny. 
Etruskové jsou stále kontroverzní. 

Rozhovor s… 
Vítězslavem Oramem



10

ZPRAVODAJ OBCE BAŠKA

Moudro si potřebujeme nalézt každý sám 
a záleží na tom, čemu dáváme přednost. Ne-
mám rád slovo „užívat si“ – což je jako dnešní 
mantra. Je to jako „užírat si“ ze svého osudu, 
karmy. Pojďme raději „prožívat“ – tj. pro život! 
Takže pro mě je moudrost prožívat život ve 
všech jeho barvách a energiích, ale zase nemu-
sím být všude. Dnešní svět je naplněn úsilím, 
snahou, závodem, egem, soupeřením a depre-
semi…. Toto není můj svět. Tak možná: „Méně 
je více“ – anebo „Lepší je nepřítel dobrého“. 

Jistě rád předáváš své zkušenosti pomocí 
kurzu jógy dál. Je to tak? 

Ano, s velikou vděčností. Už se kolem mě 
utvořil okruh lidí, kteří vnímají mou cestu 
jako nádhernou, a s těmi mě baví se setká-
vat a cvičit. Chci říct, že speciálně v Bašce je 
skupina lidí neuvěřitelná a setkání je pokaždé 
silné a inspirativní. Pro cvičitele jógy je důle-
žité nevyhořet. Pokud je to byznys, tak se to 
stane lehce. Ale v podstatě v každé práci je 
důležité si uvědomit, že jde o službu, nejsme 
tady sami a neděláme vše, co děláme, jen 
pro sebe anebo pro peníze. Proto společné 
cvičení s lidmi vnímám ani ne jako předávání 
zkušeností, ale spíše sdílení – a i mě to má 
bavit – a posunovat dále. Takto zkusme vní-
mat všechny své činnosti, nebát se změny, mít 
odvahu ke změně (stejně to jinak v podstatě 
nejde!), netrápit se tam, kde cítíme (naše Srd-
ce to cítí) potřebu změny, nehledě na ocenění 
zvnějšku, a udělejme ten krok ke změně naše-
ho života. Život je krátký – to si uvědomíme 
po padesátce – a nemá cenu se trápit. Potřeba 
odpouštět, rozpouštět blokády z dětství, ze 
škol, z výchovy. Naštěstí vnímám, že mladá 
generace je mnohem méně zatížená než my 
ze socialismu a už se nechce nechat tolik ma-
nipulovat. Zase však mají jiná silná „manipu-
lovadla“, kolik hodin denně prosedí na síti….

Docela jsem osobně zvědav na dobu, kdy 
Slunce a Země se vzbouří a ukončí internet 
a zase si budeme povídat, setkávat se a sdílet 
své pocity. A ta doba přijde, to je jasné – tak 
je fajn se příliš nesoustředit na současné „vý-
dobytky“, ale vnímat, že stále jsme součástí 
přírody a že i ekonomika může být posvátná 
– to mě ovlivnila kniha „Posvátná ekonomie“.

Praktikuješ několik druhů jógy nebo se 
zaměřuješ na určitý typ, praktiky?

Prošel jsem postupně během let cvičení od 
hatha jógy, přes integrální jógu, až po pro-
pojení ve smyslu méně je více. Takže cvičím 
se zaměřením na páteř (včetně krční) a velké 
klouby. Cvičení je nenáročné a stejně si každý 
cvičí podle svého těla – důležité je nesoupeřit 
ani s druhými, ani se sebou samým! Učíme se 
vnímat své tělo a nepřehánět. Uměřenost je 
to hlavní. A nejdůležitější je pro mě odpoči-
nek mysli, k tomu používáme vědomý dech, 
zvláště do břicha. Dnes v jógových studiích, 
která vedou většinou mladá děvčata, převlá-
dají dosti náročné styly jako power-jóga nebo 

vinjása, ale i tam se již objevují klidnější styly 
jako jin-jóga. Kdo chce začít chodit na jógu, 
měl by si vyzkoušet různé lektory a navnímat 
si, co mu vyhovuje. Někdo má zájem se na 
cvičení trochu „zničit“ a jiní raději si odpoči-
nout. Mě oslovují delší výdrže ve snadných 
pozicích, hluboké protažení a  prodýchání 
částí těla. Opět je to o opravdovém hlubo-
kém uvolnění – což vypadá snadné, ale při 
výdrži zjistíte, co všechno ještě mohu uvol-
nit…. Při výdrži v  energetických pozicích 
jdeme do „příjemné bolesti“ a teprve tehdy 
se vazy a šlachy mohou prodlužovat a tím se 
zvyšuje pružnost těla – i mysli! A být pružný, 
tj. odolný, je skvělé pro spokojený život, který 
vždy přináší různé změny a výzvy.

Dnes každý řeší zdravou stravu, jak to 
máš ty?

Strava je důležitá, je správné jí věnovat po-
zornost. Sledovat své tělo, mysl a stolici, co mi 
dělá dobře a co ne. Jak stárneme, postupně 
si utváříme svůj styl. Mi vyhovuje vege styl, 
už léta. Moje žena je striktní vegetarián, já si 
nechávám trochu svobody, párkrát za rok si 
něco od masa dát (zvláště v zimě). Styl „žeru 
maso“ je hrozný, je to atavismus a pokrytectví 
– kdybyste zažili jatka a výrobny masa, kaž- 
dý by maso omezil… Ta hrůza a beznaděj 
ze zvířat pak přechází do nás. Takže zdravá 
strava pestrá, nejlépe vegetariánská a doma 
uvařená! Používejme více klasiku jako krou-
py (1x týdně!), rýži, čočku, cizrnu, brambory, 
živé kyselé zelí, kimči. Je snadné naklíčit čočku 
nebo mungo a ty jsou pak skvělé syrové. Do-
mácí vaření je relaxace a zábava a významně 
šetří naše životní náklady. Pak nemusíme tolik 
pracovat a více můžeme prožívat svůj život!

Čemu Tě jóga naučila? Proč bys ji doporu-
čil svým kamarádům, známým?

Jóga je věda, která se v Indii vyvíjela mnoho 
let, původně jen od meditace. K nám na západ 
se dostala asi před sto lety. Máme tendenci 
ji vnímat jako zdravotní cvičení, ale hlavním 
cílem je skutečný, naplněný a spokojený Život. 

Ten souvisí více s myslí než s tělem. Dnes je 
nepřeberné množství různých technik, jak 
být šťastný a bohatý a zdravý, ale pro mě je 
jóga krásná a nenáročná cesta – i když není in-
stantní, okamžitá, je to skutečná CESTA k sobě 
sama. Učím se neustále a je to úžasné. Je dů-
ležité, aby i lektora lekce bavily, a i on sám se 
posunoval, aby nevyhořel. Zase ta uměřenost, 
trpělivost a méně stačí. Jsem velmi vděčný, 
že mohu s lidmi společně cvičit, neboť sám 
se člověk málokdy přinutí věnovat 1,5 hod 
cvičení. Co na lekcích prožijeme, můžeme si 
přes týden připomenout, prodýchnout se, 
uvědomit se, protáhnout se – získáme více 
radosti v běžném životě. 

Doporučuji zkusit si jógu podle svého těla, 
mladší asi náročnější, starší klidnější. Potřebu-
jeme všichni zklidnit se a protáhnout, odpojit 
se alespoň na chvíli od vnějšího světa a neustá-
lé zábavy. Sport je skvělý pro zdravé lidi, já ví-
tám i lidi se zdravotními omezeními, tam je asi 
nejvíce potřeba začít s protahováním – a ono 
se vše postupně začne napravovat. Takže chce 
to jen trošku odvahy přijít mezi nás a vyzkou-
šet si své tělo. Děkuji tímto obci Baška, která 
umožňuje pomocí dotace nájem místnosti ve 
2. patře OÚ udržet i nízkou cenu za 1,5 hod 
lekci, cvičíme každé úterý od 17.30 hod. 

Děkuji Ti, Vítku, doslova za své vyznání 
józe, ať Tě i nadále naplňuje vše, co pro sebe 
i druhé tímto cvičením děláš.

Rozhovor vedla: Dajana Zápalková
Foto: Archiv Víta Orama



11

www.baska.cz 3 / 2024

Sezóna plesů a  maškarních bálů začala 
a nejinak tomu bylo i v Hodoňovicích. 

V neděli 28. ledna proběhl tradiční Dětský 
karneval v Hostinci U Čendy a bylo opravdu 
veselo. O  zábavu se tentokráte postaralo 
duo „Klauni na volné noze“ a  jejich pro-
gram pobavil nejen malé účastníky na celé 
dvě hodiny. Pánové Alois Vemeno a Bed-
řich Voháňka přivedli děti i  jejich dospělý 
doprovod v úžas, chechtot, vřískot, radost 
a za břicho popadání – přesně jak slibují při 
své propagaci. Jejich program tvořilo několik 
tanečních a soutěžních bloků propojených 
klaunskými vstupy. Součástí byla balónková 
a kouřová bublinová show a nakonec obří 
metrové nafukovací balóny. Hlasitý smích 
se nesl prostory hostince a vysmáté dětičky 
v kostýmech princezen, víl, kosmonautek, 
Supermanů, Batmanů, všech možných zvířá-
tek, čarodějnic, fotbalistů, indiánů či andělů 

dávaly jasně najevo, že letošní karneval se 
opět vydařil a už se můžeme těšit na příš-
tí rok. Díky patří všem rodičům, kteří vzali 
svá dítka a přišli se pobavit. Děkuji kama-
rádům Čenďákům za organizaci a perfektní 

zvládnutí celé akce, Vlaďce Bobkové za per-
níkové odměny do soutěží a Obci Baška za 
podporu spolkového života.

Za Čendaspolek, Monika Navrátilová
Foto: Archiv Čendaspolku

Poslední lednovou sobotu se v Kulturním 
domě v Bašce uskutečnil 3. Skautský ples stře-
diska P. Bezruče, do kterého spadá i Skautský 
oddíl Baška. Na akci se sešli všichni dospělí 

příznivci skautingu a lidí dobré vůle. Ples má 
svou nezaměnitelnou atmosféru, neboť veš-
kerý program i občerstvení je připravováno 
samotnými skauty.

Letošním tématem byla móda První re-
publiky, takže není divu, že se sál třpytil 
od flitrů a  perel. Nechyběla módní inspi-
race v podobě přehlídky šatů od kreativní 

Převeselé nedělní odpoledne

Skautský ples poprvé v Bašce



12

ZPRAVODAJ OBCE BAŠKA

Vesnice
se veselí
maškary tancují
štamprličky plné
útroby zahřívají
Štěkot psů zapadá 
do rytmu zuřivého bubínku
– umřela basa Lojzka
pojďme ji pochovat
do hrobu na rynku …
Co rok dal – vzpomíná se
Co vzal – truchlit nebudem 
pálenkou zapijem
v kole zatancujem
Dřevěný kolotoč otáčí
dalšími dny nového roku …

Tak nějak bychom mohli v krátkosti charak-
terizovat průběh již 15. ročníku Hodoňovické-
ho masopustu. K tomu si přimalujme teplé 
paprsky téměř jarního sluníčka a asi šede-
sátku maškar, které doprovázely zemřelou 
basu Lojzku na její poslední cestě vesnicí. Ne-
božka si hověla na vyzdobeném „katafalku“ 
na voze taženém soby, doprovodila ji i svým 
veselým hraním dechová hudba. Čestnou 
stráž jí držela čtyři v bílém oděná děvčata, 
ochraňována strážníky Veřejné bezpečnosti. 
Za vozem šel velebný pán s obecní vrchnos-
tí, která maškarám dala „Právo jíti dědinou“. 
Veselí šašci s  maskotem Hodoňovického 
masopustu v neustálém pohybu a tancování 

zvonili u stavení, kde hospodyně s hospodá-
řem masopustní chasu hostili koblihami, uze-
ným, špekem, ale i slivovicí. Medvěd tancoval 
s paní domácí, mnohdy i s dalšími maskami, 
do kola se připletla i všudypřítomná smrt-
ka. Ta se na poslední štaci před Hostincem 
U Čendy uvelebila na kozlíku vozu a ohlídala 
si, aby se zemřelá basa Lojzka opravdu dovez-
la bezpečně k vykopanému hrobu. S veške-
rou slávou proběhl parodující obřad chování 
basy, ve kterém velebný pán s kostelníkem 
neopomenul vyzdvihnout zásluhy zesnulé 
basy, ale vzal si do hledáčku i hříchy obecní 
vrchnosti, která často opomíná vyslyšet pros-
by Hodoňovjanů.

Za zvuků smutečního marše byla se vší 
poctou Lojzka uložena do hrobu a smrtka 
vyhnána pryč z vesnice, aby již více neško-
dila. Smuteční salvou byl potvrzen konec 
obřadu, lidé začali na rynku tancovat, vese-
lit se, pozdravil je i lašský král Zdeňa Viluš I. 
K občerstvení zde byly ve stáncích koblihy, 
koláče, zabíjačkové dobroty, rybí výrobky, ale 
též medovina, punč a „káva na kolečkách“. 
Děti se radovaly ze stařičkého dřevěného 
kolotoče, jízdu v něm si nemohly nechat ujít.

Sál hostince praskal ve švech, když na 
parketě vystoupilo dvacet dětí Folklorního 
souboru Ostravička. Hudební doprovod 
jim zajistila cimbálová muzika Slifka, která 
se pak postarala o dobrou zábavu s tancem 
a zpíváním do večerních hodin. Při výtečném 

masopustním guláši, čepovaném radegastu 
či štamprli nějakého ostřejšího moku zába-
va gradovala. Zpestřením byla jistě dražba 
smutečního věnce, jehož výtěžek organizá-
toři – Čendaspolek s hodoňovickým fojtem 
– použijí k přípravám červnového Dětského 
dne.

Co říci na závěr 15. ročníku Hodoňovického 
masopustu? Mimořádně se vydařil! 

„Chodíme sem rádi, vždy je tu veselo, dobrá 
zábava, folklor, jídlo, pití, setkáme se se zná-
mými. Vždy si tak nějak uvědomíme, že teď nás 
čeká prožít půst a těšit se na jaro a Velikonoce,“ 
tak okomentovala akci seniorka z Frýdku. Po-
děkování patří i MAS Frýdlantsko-Beskydy, 
Mikroregionu Frýdlantsko-Beskydy a  obci 
Baška za finanční podporu, bez které by bylo 
možné jen stěží takové „lidové, sousedské“ 
setkání zorganizovat.

Basa Lojzka byla pro tento rok pochována 
a všichni se již těšíme na další ročník, aby-
chom se zase mohli s maškarami veselit.

Za hodoňovický Čendaspolek  
Dajana Zápalková

Foto: Hana Studnická

Slunečné masopustní veselí v Hodoňovicích

skautky Kateřiny Kolouchové, vědomostní 
kvíz na téma První republiky, vzdušná ak-
robacie v podání sester Eliášových, všemi 
očekávaná a cenami nabitá tombola a aukce 
skautských obrazů s moderátorským duem 
Filip Pěch a Jiří Kocich.

Chceme moc poděkovat starostovi obce 
Baška Tomáši Břežkovi za záštitu této akce, 
všem sponzorům za podporu a  účastní-
kům za krásný večer plný hudby, smíchu 

a soutěží. Již nyní se těšíme, že se všichni 
potkáme na dalším skautském plese v Bašce 
8. 2. 2025. Jste všichni zváni!

Děkujeme za podporu sponzorům: 
Tiskárna Kleinwächter, Libor Janečka – 
Chlebovické brambory, E-shop Dvě děti, 
MUDr.  Rostislav Kotásek (Borůvka), Miloš 
Tupý – Kancelářské potřeby, ZUTY – malo-
vání podle čísel, Pizzerie Na hřišti, Budka 
na Čupku, Šroubkárna Ludvík, GMC tech 

s.r.o., Večerka Duo, Medový dvůr – M. Car-
bol, manželé Mílovi, Zahradnictví Kořený, 
Michaela Schindlerová, manželé Ryškovi, 
manželé Ledererovi.

Za tým vůdců Skautu Baška Jiří Kocich
Foto: Klára Mílová

Sledujte nás:
https://www.facebook.com/skautsky.oddil.
Baska
https://baska.skauting.cz/



13

www.baska.cz 3 / 2024

K  závěru roku patří již 
tradičně výšlap na Mara-
lák. Jelikož je o tuto tradici 
velký zájem, byly předem 
v  restauraci objednány 
stoly, aby se všichni zú-
častnění vešli a  mohli si 

u slavnostního oběda popřát všechno dobré 
do nového roku.

V lednu se zase prošli okolo Bašky, vzpomí-
nali, jak se kdysi na Mitance smažila vaječina, 
slavily dožínky. Pak zavítali do Lísku, kde se 
divili, kolik zde vyrostlo nových staveb. Na 
konci ulice vyšli nahoru kolem lesa a kochali 
se krásným výhledem na naše milované Bes-
kydy. Procházku zakončili výborným obědem 
v Bašťance a na závěr se utkali v bowlingu. 

K zimnímu období patří samozřejmě ve-
čírky. Nejinak tomu bylo i letos, kdy se senio-
ři v 15 hodin sešli na tradičním seniorském 
večírku v Hostinci U Čendy v Hodoňovicích, 
a to nejen místní, ale i hosté. K tanci i k posle-
chu zahráli hudebníci pod taktovkou Pepíka 
Pavelce s názvem „Hranolek“. Při jejich krás-
ných country písničkách si zatančili, zazpívali 
a zavzpomínali na večery při táboráku, které 
jsou z mládí nezapomenutelné. Rovněž o ob-
čerstvení bylo postaráno. Po domácích koláč-
cích, zákuscích a kanapkách se jen zaprášilo. 
Personál hostince se postaral o skvělou ob-
sluhu a taky navařil výborný gulášek, za což 
jim velmi děkujeme.

Překvapením byla světelná show teprve 
sedmnáctiletého studenta Michala Rodné-
ho z Ostravice, při které se až tajil dech. Jeho 
žonglérské umění je obdivuhodné. Určitě 
ještě o chlapci uslyšíme.

Jak už to na večírcích bývá, připravena byla 
bohatá tombola, která musela být losována 
nadvakrát. Doufám, že skoro všichni vyhráli 
nějakou maličkost nebo dobrotu, kterou si 
odnesli domů. Všem sponzorům i  dárcům 
děkujeme. Odvoz byl zajištěn obecními služ-
bami, takže se všichni dostali bezpečně domů. 

Věříme, že se zúčastnění dobře pobavili, a když 
ne, ať nám to odpustí a přijdou napříště s lep-
ším nápadem a pomohou s organizací. 

A  co se připravuje? V  květnu by se měl 
uskutečnit zájezd do Jeseníků, kde bychom 

navštívili Rejvíz a lázně Jeseník. Zájemci se 
mohou hlásit u svých důvěrníků.

Za Senior klub Baška Marie K.
Foto: Vratislav Kryl

Jak se bavili naši senioři



14

ZPRAVODAJ OBCE BAŠKA

Zimní fotbalová 
pauza je dlouhá. Po-
slední zápasy byly 
dohrány začátkem 
listopadu a k prvnímu 
jarnímu utkání náš 
tým nastoupí v sobou 
23. března, kdy na do-

mácím hřišti přivítáme Odry. 
Ovšem není pauza jako pauza. Ta fotba-

lová je specifická tím, že týmy podstupují 
neoblíbený dril a v klubu probíhá příprava 
na začátek jarního „kolotoče“. 

Do zimní přípravy naše mládežnické týmy 
nastoupily prakticky okamžitě po ukončení 
soutěží. Kromě Vánočních a jarních prázdnin 
děti trénují nepřetržitě v místních tělocvič-
nách a tréninkový dril jsme okořenili účastí 
na Krajské zimní lize, ve které můžeme změ-
řit síly se soupeři z celého Moravskoslezské-
ho kraje. Tato zkušenost je pro hráče velice 
cenná. A cenné byly i vítězství nad zvučnými 
týmy, jakými byly např. Vítkovice, Poruba, 
Příbor nebo Vratimov.

Naši muži vstoupili do přípravy tradičně 
v  polovině ledna. Trénují dvakrát týdně 
a stejně jako loni jsme družstvo přihlásili 
do okresního poháru. Ten jsme v loňském 

roce pod taktovkou Josefa Ručky vyhráli. 
Letos jsme do poháru vstoupili vydřeným 
vítězstvím nad Pržnem, ale v druhém kole 
byl nad naše síly Lískovec, kterému jsme 
podlehli 1:3 a s pohárem se pro letošní roč-
ník rozloučili. 

Před námi je jarní část sezóny 2023/2024. 
Naše týmy se budou postupně zapojovat do 

soutěží a my jim přejeme, aby se jim dařilo, 
sbíraly body k lepším umístěním, ale hlavně, 
aby se fotbalem hráči bavili a radost rozdáva-
li i fanouškům. Rozpisy zápasů všech našich 
mládežnických týmů zatím neznáme. Bude-
me je postupně zveřejňovat na našem webu 
www.fotbalbaska.cz. 

Foto: Archiv Fotbalu Baška

Milí čtenáři, nečtenáři, Bašťané, příleži-
tostní návštěvníci knihovny Baška. 

Chci vám všem moc poděkovat za finanč-
ní dary, které jste vhodili do kasičky při akci 
KNIHOBRANÍ – kdy ve vestibulu OÚ Baška 
byly vystaveny vyřazené knihy našeho knižní-
ho fondu, byly zcela zdarma k mání. Mnozí ze 
zúčastněných zájemců tohoto „prohrabování 

se“ nabídnutými vý-
tisky si některé z nich 
odnesli, a  navíc ješ-
tě přispěli dobrovol-
nou částkou na kou-
pi knih nových. Je to 
od vás pěkné ges-
to a  těší mne, že se 
KNIHOBRANÍ setkalo 
s  takovým ohlasem. 
Brzy v Knihovně Baš-
ka najdete nové ti-
tuly, které tak zaplní 
místo po vyřazených 
svazcích.

Co se děje v knihovně...

Příprava na jaro v plném proudu

Rozpis utkání MUŽI 1.B třída skupina D, JARO

23.03.2024 TJ Sokol Baška – Odry 15:00

30.03.2024 Jistebník – TJ Sokol Baška 15:30

06.04.2024 TJ Sokol Baška – Trojanovice I 15:30

13.04.2024 Stachovice – TJ Sokol Baška 16:00

20.04.2024 TJ Sokol Baška – TJ Sokol Palkovice 16:00

27.04.2024 Vlčovice – TJ Sokol Baška 16:30

04.05.2024 TJ Sokol Baška – Jeseník n. O. 16:30

11.05.2024 TJ Sokol Fryčovice – TJ Sokol Baška 17:00

18.05.2024 TJ Sokol Baška – Veřovice 17:00

25.05.2024 TJ Sokol Baška – Klimkovice 17:00

01.06.2024 Skotnice – TJ Sokol Baška 17:00

08.06.2024 TJ Sokol Baška – TJ Sokol Ostravice 17:00

16.06.2024 Spálov – TJ Sokol Baška 17:00



15

www.baska.cz 3 / 2024

Připravujeme 
Výstava fotografií Petry Pešatové – Barvy Indonésie

Připravujeme
Literárně-hudební pořad Růže z  Texasu – v  provedení 
Aleše Nitry

Minigalerie knihovny Baška 
Výstava fotografií Miroslava Žišky – Vzpomínka na Důl 
Staříč

Miroslav Žiška
• narozen r. 1952 v Hodo-

ňovicích

• fotografuje od 15 let

• od r. 1976 členem Foto-
klubu Válcoven Plechu 
Frýdek-Místek, nyní Fo-
toklub Art Collegium 
Frýdek-Místek

• člen V-klubu výtvarníků 
Frýdecko-Místecka

• v r. 1982 absolvoval Lidovou konzervatoř v Ostravě, obor 
výtvarná fotografie

• účastnil se na výstavách a soutěžích v tuzemsku i zahra-
ničí – několik ocenění z fotosoutěží

• nejoblíbenější téma – dokumentární fotografie, někdy 
také krajina, zejména detaily krajiny

• na povrchu Dolu Staříč (později Důl Paskov) pracoval 40 
let



16

ZPRAVODAJ OBCE BAŠKA

Čtení babiček dětem v ma-
teřské škole má mnoho příno-
sů. Prvně a především posiluje 
pouto mezi generacemi a pře-
náší hodnoty a tradice. Čtení 
také podporuje rozvoj jazy-
kových dovedností, stimuluje 
představivost a  posiluje po-
zornost dětí. Je to skvělý způ-
sob, jak sdílet lásku ke knihám 
a podporovat rozvoj literární-
ho vkusu od raného věku.

Milé babičky, chtěla bych 
vám upřímně poděkovat za 
vaši dobrovolnou účast při 
čtení dětem v  naší mateřské 
škole. Vaše schopnost přená-
šet příběhy a zároveň vštěpo-
vat hodnoty je pro naše děti 
neocenitelná.

Těšíme se na další spolupráci 
se Seniorklubem Baška.

I. Eliášová 
a kolektiv učitelek 

MŠ Kopretina

Poděkování babičkám za čtení dětem  
v MŠ Kopretina

 
           Místní knihovna Baška 

ve spolupráci se ZŠ Baška 
 
 

v y h l a š u j e 
 

                  VI. ročník 
 

   literárně – výtvarné soutěže 
                                    pro žáky ZŠ Baška 

 

Píšeme vlastní příběh 
s tématem:  „Baška a já ...“ 

 
Pište nebo jen kreslete své zážitky z výletů do okolí, příběhy s kamarády, 
vzpomínky, o mém nej místě v obci atd.  
 
Forma: 
Text max. jeden list A4; ilustrace vlastnoruční s volbou jakékoliv techniky. 
Povoleno je přepsání textů i vložení ilustrace na počítači, možný i komiks. 
 
Práce budou hodnoceny v těchto kategoriích: 

1. kategorie: děti 1. a 2. třídy – pouze kresby 
2. kategorie: žáci 3., 4. a 5. tříd – psaný příběh a kresba (nemusí být)  
3. kategorie: žáci 6., 7. a 8. tříd – fejeton v rozsahu 400-700 slov                                

 
Ke každé soutěžní práci musí být připojeno zvlášť na papíře: 

- název práce, jméno autora, třída 
 
Práce odevzdávejte u ředitelky ZŠ Baška Mgr. Renáty Válkové nejpozději do  
                                                                            konce dubna 2024.  
Nejlepší práce v každé kategorii budou oceněny. 
Vyhodnocení soutěže: v co nejkratším termínu po uzávěrce. 
 
 
 
Dajana Zápalková, knihovnice obce Baška 
Mgr. Renáta Válková, ředitelka ZŠ Baška 

Ve spolupráci se ZŠ Baška je vyhlášena literárně-výtvarná sou-
těž – Píšu svůj příběh – těšíme se právě na Tvůj příspěvek 😊!

Vaše knihovnice

Připravujeme
Výstava prací keramického kroužku při ZŠ Baška



17

www.baska.cz 3 / 2024

POZVÁNKY

KURZ SPOLEČENSKÉHO TANCE 

ZAČÍNÁME 17. 3. 2024

KURZ ZAČÁTEČNÍKŮ:
KAŽDOU NEDĚLI: 
19:30-20:30 
KULTURNÍ DŮM
BAŠKA

CENA KURZU: (8 LEKCÍ) 
3 500 KČ ZA TANEČNÍ PÁR

PŘIHLÁŠKA NA
WWW.GREATDANCE.CZ

KURZ S TANCI
WALTZ, TANGO,
CHA CHA, JIVE,
VALČÍK

KURZ POVEDE DVOJNÁSOBNÁ MISTRYNĚ ČR DENISA GALANDŽÁROVÁ S
PARTNEREM 



18

ZPRAVODAJ OBCE BAŠKA

Obec Baška ve spolupráci s Diakonii Broumov 
organizuje humanitární sbírku 

 
 

„Nepotřebné věci potřebným“ 
 

sbírka se uskuteční dne 

sobota 23. března  2024  od 9.00 – 11.30 
v prostorách Kulturního domu v Bašce 

Co je možné darovat: 

• oděvy - letní a zimní oblečení (dámské, pánské, dětské) 

• lůžkoviny, prostěradla, ručníky, utěrky, záclony – čisté i mírně poškozené 

• látky (minimálně 1m2, prosíme, nedávejte odřezky a zbytky látek) 

• domácí potřeby - nádobí bílé i černé, skleničky - vše nepoškozené 

• peří, péřové a vatované přikrývky, polštáře a deky 

• obuv – veškerou nepoškozenou, páry svázané nebo v igelitové tašce 

• hračky - nepoškozené a kompletní 

• menší elektrospotřebiče – mohou být i nefunkční 

Co vzít nemůžeme: 

• znečištěný a vlhký textil 
• lyže, lyžáky, jízdní kola, kočárky 
• knihy, nábytek 
• velké elektrospotřebiče 

 

Vše čisté a suché. 
Aby se nic nepoškodilo při transportu, vše prosím zabaleno do igelitových pytlů nebo krabic. 



19

www.baska.cz 3 / 2024

Ukliďme

BAŠKU

6. dubna 2024
Sejdeme se v 9 hodin
U Čendy, U Studny,

fotbalové hřiště Kunčičky u Bašky
Pytle a rukavice zajištěny,

nezapomeňte na pevnou obuv!

p. J. Richter
724 416 840

partneři



20

ZPRAVODAJ OBCE BAŠKA

Vážení občané, v  tajenkách křížovek přinášíme moudra slavných osobností. V  tomto čísle to je Aristoteles 
(384–322 př. n. l.) – filozof vrcholného období řecké filozofie. 

Do hry o ceny (propagační předměty obce Baška) je zařazen každý, kdo odešlete vyluštěnou tajenku do 15. 3. 
2024 na adresu: zpravodaj@baska.cz.

Znění tajenky Zpravodaje 2/24: Jedině děti vědí, co hledají. Výherci křížovky: Jana Mořkovská, Vladimíra 
Kubalová, Sofie Krasulová – výhry k vyzvednutí v úřední hodiny v Knihovně Baška. Odesláním tajenky souhla-
sím se zveřejněním osobního údaje v případě výhry ve Zpravodaji obce Baška.

Tajenka Šifry: Plesová sezóna. Výhercem se stává: Petr Michnik



21

www.baska.cz 3 / 2024

INZERCE

20
24

Bo
nu

sy

pr
o 

zd
ra

ví
 

va
ší

 ro
di

ny

34
 0

00
Kč

až

Sl
ed

uj
te

 n
ás

Př
id

ej
te

 s
e 

k 
ná

m
do

 2
. d

ub
na

 2
02

4

Kl
ie

nt
sk

é 
ce

nt
ru

m
 F

rý
de

k-
M

íst
ek

 - 
O

st
ra

vs
ká

 15
56

 (v
ed

le
 b

an
ky

 C
re

di
ta

s)



22

ZPRAVODAJ OBCE BAŠKA

ZPRAVODAJ OBCE BAŠKA
Periodický tisk územního samosprávného celku. Vydává: Obec Baška, Baška 420, 739 01 Baška pod reg. známkou MK ČR E 20187.
Obsahová náplň, včetně inzerce: Dajana Zápalková, tel.: 725 324 232, e-mail: zpravodaj@baska.cz. Grafická úprava, sazba a tisk: 
KLEINWÄCHTER holding s.r.o., www.tiskarnaklein.cz. Náklad: 1 150 ks, neprodejný výtisk, 24 stran, dáno do tisku XX. února 2024.  
Zpravodaj 4/2024 vyjde 1. 4. 2024. Redakce si vyhrazuje právo příspěvky redigovat. Příspěvky některých autorů mohou vyjadřovat 
názory pisatele a nemusejí se shodovat se stanoviskem vydavatele.

ŠIFRA

Autorka šifry: Jarmila Málková

Vás opět přivítá v letní sezóně 2024 pravidelně v pátek a sobotu,  
tentokrát již od 29. 3. 2024 na Velký pátek. 
Upravená otevírací doba:  
pátek i sobota 12“00  - 18.00 hod. 
V ostatní dny "na zvonek u branky" nebo  
po telefonické dohodě na 605 249 223 
 
Rádi Vás přivítáme za stejné ceny jak v předcházejících létech. 
My nezdražujeme!  
 

 n
ab

ízí
 

-
M

on
tá

ž a
 o

pr
av

y 
ža

lu
zií

-
M

on
tá

ž t
ex

til
ní

ch
 ro

le
t a

 v
er

tik
ál

ní
ch

 ža
lu

zií
-

M
on

tá
ž s

ítí
 p

ro
ti 

hm
yz

u 
do

 o
ke

n 
a 

dv
eř

í
-

Za
sk

lív
án

í o
ke

n

 V
ol

ej
te

 m
ob

il:
 6

02
 5

62
 0

84
 



23

www.baska.cz 3 / 2024

Fotogalerie z Hodoňovického masopustu  Foto: Hana Studnická



KULTURNÍ, SPOLEČENSKÉ, SPORTOVNÍ AKCE
Akce BŘEZEN 2024

březen Vzpomínka na Důl Staříč, výstava fotografií 
Miroslava Žišky
Minigalerie Knihovny Baška

březen–
duben

Výstava výrobků keramické dílny  
při ZŠ Baška
Knihovna Baška

středa 17:00 
6. 3. 

Vernisáž výstavy fotografií M. Žišky
Knihovna Baška

19:30–20:30
od neděle 
17. 3. 

Kurzy společenského tance
KD Baška

9:00–11:30
sobota 
23. 3. 

Charitativní sbírka – Nepotřebné věci 
potřebným
KD Baška

neděle  9:00
24. 3. 

Vítání jara – Velikonoční jarmark  
pro Marušku
Hostinec U Čendy

neděle  19:00
31. 3. 

Pomlázková zábava
Hostinec U Čendy

Aktuální informace o kulturním, společenském a sportovním 
dění v Bašce jsou zveřejňovány na internetových stránkách www.baska.cz/kalendar


